
UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA  ITALIANA 

 
   Regione Siciliana 

         Assessorato delle Infrastrutture e Mobilita’ 
                Dipartimento Regionale Tecnico 

  Servizio Ufficio del Genio Civile 
                       Catania  

                   
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  N. 130  DEL  09.09.2020         

 
Comune di Catania –  Lavori urgenti di pulizia idraulica e messa in sicurezza degli alvei fluviali. 
Lavori di asportazione di detriti antropici dal fondo alveo e scerbatura del Fiume Gornalunga. 
Cod. Int. (ID1871). 
 
Importo Complessivo a base d’asta  200.000,00.                   Cat. OG 8 cl.I 
 
CUP: G62G19000830002       CIG:  83293404CF 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

 
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n.283 del 8 agosto 2019 – “Piano interventi urgenti per la messa in 
sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana”; 
Visto il D.G. n.283 del 8.8.2019 che individua “Organismo intermedio” il DRT, nella qualità di soggetto  
attuatore;  
Vista la nota prot. 169166 del 21.08.2019 e nota prot. 179719 del 12.09.2019 del Dirigente Generale del DRT 
con la quale è stato autorizzato l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania all’affidamento dei 
lavori in oggetto; 
Visto il verbale di estrazione degli operatori economici selezionati, nel rispetto del principio della rotazione,  
dall’albo delle Imprese di fiducia costituito presso l’Ufficio del Genio Civile di Catania, in possesso della 
categoria OG8 classe I; 
Vista la propria Determina a contrarre n° 65 del 15.06.2020 pubblicata sul sito istituzionale dell’ufficio del 
Genio Civile di Catania, con la quale si intende affidare i lavori in oggetto con la procedura negoziata, espletata 
ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. c del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. - attraverso la procedura del Sistema di 
Appalti Telematici della Regione Siciliana denominato SITAS e-procurement; 
 

Dato atto che: 

•   questo Ufficio con nota prot. 87743 del 15.06.2020, ha invitato n°10 operatori economici a partecipare 
alla procedura negoziata, espletata ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. c del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. - 
attraverso la procedura del Sistema di Appalti Telematici della Regione Siciliana denominato SITAS e-
procurement; 

• l’offerta economica, per i motivi di urgenza dovuti all’affidamento dei lavori in oggetto, doveva essere 
presentata entro giorni 10 (dieci) a partire dalla data di inserimento del presente invito sulla 
piattaforma elettronica SITAS e-procurement; 

•   gli operatori economici invitati alla procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2 lett. c del D.Lgs. 
50/2016,  con RdO n°87743 del 15.06.2020, dovevano far pervenire mediante la piattaforma SITAS e-
procurement l'offerta economica entro il termine perentorio delle ore 23:59 del giorno 29.06.2020; 

•   giorno 30 giugno 2020, presso la sede dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, il seggio di gara si è 
riunito in seduta pubblica virtuale per procedere all’apertura e verifica della corrispondenza dei 
documenti richiesti con quanto previsto nel disciplinare di gara, per l'aggiudicazione dei lavori Lavori 
Urgenti di pulizia idraulica e messa in sicurezza degli alvei fluviali - asportazione di detriti antropici 
dal fondo alveo e scerbatura del Fiume Gornalunga nel Comune di Catania; 

Visto che nei termini stabiliti dalla lettera d'invito sopra richiamata, risultano pervenute attraverso la 
piattaforma SITAS e-procurement, n°8 offerte; 



Considerato che sono presenti più di cinque offerte ammesse, il sistema ha determinato la soglia di anomalia 
mediante ricorso ai metodi di cui all’art. 97, comma 2-bis del Codice, senza operare l’esclusione automatica 
delle offerte che presentano una percentuale pari o superiore alla soglia di anomalia individuata, in quanto il 
numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci, ai sensi dell’art.97 comma 8 del Codice . 
Viste le offerte anomale, il RUP ha avviato la procedura di verifica, ai sensi dell’art.97 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016, richiedendo agli operatori economici di cui sopra, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle 
offerte, assegnando al concorrente un termine non inferiore a quindici giorni per la presentazione, per iscritto, 
delle spiegazioni, con particolare riferimento a quanto previsto all’art. 97  comma 4 lett. a), b), c), del Codice 
dei Contratti; 
Vista la richiesta con PEC in data 01/07/2020 alla ditta CER S.r.l., ai fini della verifica di congruità 
dell’offerta, una relazione riassuntiva con il calcolo analitico dell’offerta economica e descrizione delle 
particolari condizioni che hanno permesso la stessa sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, 
sostenibilità e realizzabilità dell'offerta; 
Visto che la ditta CER S.r.l. in data 06/07/2020 entro i termini assegnati dei quindici giorni, ha presentato una 
relazione riassuntiva e la necessaria documentazione giustificativa dell’offerta anomala.  
Considerato che ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, è in corso la verifica dei requisiti dichiarati in sede 
di gara e che è stata acquisita la seguente documentazione: 

1. Durc OnLine; 
2. Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ex art. 39 T.U., estratto 

tramite Avcpass; 
3. Verifica delle annotazioni iscritte sul casellario delle imprese, tramite Avcpass; 
4. Visura casellario informatico delle imprese presso ANAC, estratto tramite Avcpass; 
5. Visura camerale per procedure concorsuali, estratto tramite Avcpass; 
6. Certificati del casellario giudiziale, estratti tramite Avcpass; 
7. Regolarità fiscale, come da documentazione acquisita tramite Avcpass; 
8. Informazione antimafia, ai sensi dell’art.92 comma 1 del DLgs. n.159/2011, tramite Banca Dati 

Nazionale unica della documentazione Antimafia (BDNA);     

Vista la regolarità dell’istruttoria svolta, il rispetto della tempistica prevista dalla legge e la conformità alla 
normativa vigente; 

Considerata la necessità di procedere all’approvazione del verbale e della proposta di aggiudicazione della 
gara svolta;    

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa e nei provvedimenti sopra citati, che si intendono integralmente 
richiamate: 

1) di approvare le risultanze delle operazioni di gara, come descritte nel verbale che si allega alla presente; 
2) di attestare la congruità dell’offerta presentata dalla ditta CER S.r.l.  con sede in via Corso dei Mille, 

Francofonte (SR) P.I. 01778260891 con un ribasso del 40,989% sui lavori a B.A., a seguito dell’esito 
positivo della verifica di cui all’art. 97 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016; 

3) di aggiudicare la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, espletata ai sensi 
dell'art.36 comma 2 lett. c del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. - attraverso il Sistema di Appalti Telematici 
della Regione Siciliana denominato SITAS e-procurement per l'affidamento dei “ lavori di 
asportazione di detriti antropici dal fondo alveo e scerbatura del Fiume Gornalunga nel comune di 
Catania” alla ditta CER S.r.l.  con sede in via Corso dei Mille, Francofonte (SR) P.I. 01778260891, 
con un ribasso del 40,989% sui lavori a B.A. per un importo contrattuale complessivo di euro  
118.609,00  compreso oneri della sicurezza, oltre IVA 22%; 

4) di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito dei controlli in corso. 
Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio. 

                      
            IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO 

      Ing. Natale Zuccarello 
                                                                                             (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3c.2 del Dlgs 39/93) 


